
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-33

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-
LEGGE N. 76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA
INDIVIDUALE AP GRAFICA DI PALUMBO ANNA DELLA FORNITURA DI N. 2.000
BOLLINI ANTIFALSIFICAZIONE “TAMPER EVIDENT” - IMPEGNO DI SPESA PER
EURO 292,80 IVA 22% INCLUSA (CIG ZDC3A03FC7).

Adottata il 29/03/2023
Esecutiva dal 01/04/2023

29/03/2023 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-33

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-

LEGGE N. 76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA

INDIVIDUALE AP GRAFICA DI PALUMBO ANNA DELLA FORNITURA DI N. 2.000

BOLLINI ANTIFALSIFICAZIONE “TAMPER EVIDENT”- IMPEGNO DI SPESA PER EURO

292,80 IVA 22% INCLUSA (CIG ZDC3A03FC7).

IL DIRETTORE

Visti:

- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5,

183 comma 1, 192;

- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti

della dirigenza;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i

Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Regolamento comunale di Contabilità;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-

glia comunitaria;

Premesso che:

- presso la Direzione Servici Civici vengono rilasciati, coerentemente al D.Lgs.30/2007, gli attestati

di soggiorno per i cittadini comunitari;

- tali documenti necessitano dell’apposizione dei bollini antifalsificazione senza i quali non può es-

sere garantita l’autenticità dei documenti;

Considerato conseguentemente necessario acquisire n. 2.000 bollini anticontraffazione “tam-

per evident” occorrenti a sopperire al fabbisogno degli uffici per l’anno 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che con nota protocollo n. 0073395.U del 20/02/2023 è stata inviata richiesta di of-

ferta alle seguenti cinque ditte operanti nel settore della stampa e tipografia e precisamente:

-ARCARI E STARNINI

-AP GRAFICA DI PALUMBO ANNA

-TIPOGRAFIA LEGATORIA SANT’ANNA

- ARTI GRAFICHE SANTORO

- ISTITUTO POLIGRAFICO DELLA ZECCA DELLO STATO

Dato altresì atto che di detta ricerca di mercato è stato data anche notizia mediante pubblica-

zione sul sito istituzionale nella sezione dedicata ai bandi dell’Amministrazione Trasparente;

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte:

• AP GRAFICA di Palumbo Anna Euro 0,12 cadauno oltre IVA 22%

• Ditta Tipografia Sant’Anna Srl Euro 0,28 cadauno oltre IVA 22%

• Arcari & Starnini Srl Euro 0,251 cadauno oltre IVA 22%

Rilevato che l’offerta più conveniente per la Civica Amministrazione risulta essere quella del-

la ditta AP GRAFICA DI PALUMBO ANNA;

Dato atto che relativamente alla ditta AP GRAFICA DI PALUMBO ANNA è stato acquisito

DURC regolare con scadenza al 17/06/2023;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 – convertito con Legge

120/2020 - che prevede l’affidamento diretto di appalti pubblici di forniture di beni e servizi di im-

porto inferiore ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la soglia

al di sotto della quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del

MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acqui-

sizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Valutato in Euro 240,00 oltre IVA la spesa necessaria per l’acquisto dei timbri per far fronte

alle esigenze degli uffici;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta individuale AP

GRAFICA DI PALUMBO ANNA con sede in Genova Via Carnia n. 33 e sede operativa in Genova

Piazza De Ferrari 10 r. – codice fiscale PLMNNA60E62D969V e Partita IVA 01970880991 Cod.

Benf. 60093 la fornitura di n. 2.000 bollini antifalsificazione “tamper evident” per una spesa com-

plessiva per l’anno 2023 per Euro 240,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. ssa Vilma Viarengo, responsabile del

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-

petenza, ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-

secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-

co di altri soggetti;

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma

8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolari-

tà e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi

dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto delle offerte pervenute;

2. di disporre l’acquisizione presso Ditta individuale AP GRAFICA DI PALUMBO ANNA

con sede in Genova Via Carnia n. 33 e sede operativa in Genova Piazza De Ferrari 10 r. –

codice fiscale PLMNNA60E62D969V e Partita IVA 01970880991 Cod. Benf. 60093 la for-

nitura di n. 2.000 bollini antifalsificazione “tamper evident” per una spesa complessiva per

l’anno 2023 di Euro 240,00 oltre IVA 22%;

3. di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-

tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora

da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 è disposta ai sensi dell’art. 1

comma 2, lett. a) Decreto Legge n. 76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020;

5. di impegnare per le finalità di cui al punto 2) la somma di Euro 292,80 (Euro 240,00 impo-

nibile e 52,80 IVA 22%) sul Capitolo di area istituzionale 4851 c.d.c. 200.6.27 “Servizi Ci-

vici – MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE”– Bilancio 2023

(IMPE.2023/8612) (CIG ZDC3A03FC7) a favore della ditta Ditta AP Grafica di Palumbo

Anna (Cod Benf. 60093)

6. di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al pre-

cedente punto 2 mediante scambio di lettera commerciale;

7. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 4 del presente di-

spositivo trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del

Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di individuare nella Dott.ssa Vilma Viarengo il responsabile Unico del Procedimento;

9. di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e tecnico

ai sensi dell'art. 147- bis D.lgs. 267/2000;

10. di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del

D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

11. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-

golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

12. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente

ai sensi dell’Art. 29 D. Lgs 50/2016.

Il Direttore

Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-33

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-LEGGE N.

76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA INDIVIDUALE AP

GRAFICA DI PALUMBO ANNA DELLA FORNITURA DI N. 2.000 BOLLINI

ANTIFALSIFICAZIONE “TAMPER EVIDENT”- IMPEGNO DI SPESA PER EURO 292,80 IVA

22% INCLUSA (CIG ZDC3A03FC7).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








